<sup>4</sup> Julián de Toledo, *Progn.* (Hillgarth, 1976, pp. 83-90): Cap. 1. *Quod tempus et diem iudicii nul- lum hominum nouerit*; Cap. 2. *Vtrum specialis locus esse credatur ubi iudicium a Domino agitabitur*; Cap. 3. *Quod nullus nouerit hominum per quot dies futurum illud iudicium extendatur*; Cap. 4. *De terrore aduentus Christi et quod in ea forma qua iudicatus est in ipsa ad iudicium ueniet et iudicium agitabit*; Cap. 5. *Quod praesente cruce sua Christus ad iudicium ueniet et quod eadem crux angelorum humeris, Christo de coelis descendente, portabitur*; Cap. 6. *De terrore et horrore uisionis diaboli cum sublatus fuerit ut ad iudicium adducatur*; Cap. 7. *Quod Christus ad iudicium ueniens mitis iustis et terribilis apparebit iniustis*; Cap. 8. *Quod Christum in carne ad iudicium uenientem et iusti et iniusti car- neis oculis sint uisuri*; Cap. 9. *Quo modo non Pater ser tantum Filius ad faciendum iudicium uenturus esse credatur*; Cap. 10. *Quod non pertineat ad hanc uitam cum Christus ad uiuos et mortuos iudicandos de coelo descenderit*; Cap. 11. *De sedibus iudicantium*; Cap. 12. *De his qui cum Domino ad iudicandum sessuri sunt*; Cap. 13. *Quod in praenominatis a Christo duodecim sedibus non tantum duodecim apostoli sessuri credendi sunt sed omnis perfectorum numerus qui in duodenario numero partietur*.

el pensamiento de Julián sobre el Juicio final.<sup>5</sup> Pues bien, antes del tratado de Julián el asunto del Juicio final podía ser motivo literario como ponen de manifiesto poemas como el *Judicii signum* sibilino, transmitido por san Agustín, o incluso otras piezas, hoy perdidas, como de las que da cuenta el propio Isidoro al relacionar las obras del obispo africano Verecundo (m. c. 552), una de cuyas composiciones fue el poema dactílico *De iudicio*.<sup>6</sup> Asimismo, el Juicio final podía ser un asunto de reflexión tanto en los comentarios exegéticos bíblicos, como en los tratados sobre la fe cristiana. Entre ellos se podría citar el *Enchiridion* (caps. 54 y ss), *De cura pro mortuis gerenda* o los últimos libros de *Ciuitas Dei* (libro 21 y ss.) de san Agustín, así como los tratados posteriores sobre los que Agustín ejerció influjo como fueron las obras de Gregorio Magno *Moralia in Job* (578-595) y el libro IV de *Dialogi de uita et miraculis patrum italicorum et de aeternitate animarum* (c. 593).<sup>7</sup>

Por lo que respecta a Isidoro de Sevilla hay que indicar que con frecuencia hace referencia al Juicio final a lo largo de toda su producción literaria. En mu-